
segunda-feira, 11 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Decreto

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU           
BAHIA 
13.866.892/0001-50
DECRETO  Nº 0000090/2020 
Data 03/11/2020 

DECRETO Nº 0000090/2020, 03 de novembro de 2020
"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS
- QDD, para o exercício financeiro de 2020 e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000090/2020 de 03/11/2020,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Acréscimo de Dotação
0202 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.003 - AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,0042Fonte:

Total do Projeto/Atividade 17.000,00
Total da Unidade 17.000,00
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.005 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 36.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 36.000,00
Total da Unidade 36.000,00
0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE

2.011 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DA SEC. MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
33903000000 - Material de Consumo 70,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 70,00
Total da Unidade 70,00
0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.024 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 43.200,0002Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 3.900,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 47.100,00
2.090 - Ações de Enfrentamento da Saúde ao Coronavírus

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 3.239,7309Fonte:
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 7.404,5014Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 36.000,0009Fonte:

Total do Projeto/Atividade 46.644,23
Total da Unidade 93.744,23
0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSIT. SOCIAL

2.030 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SEC. PROMOÇÃO E ASSIST. SOCIAL
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 3.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.014,7500Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15.014,75
2.033 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 12.000,0029Fonte:
Total do Projeto/Atividade 12.000,00
2.035 - BLOCO DA GESTÃO DO PROG. B. F. E DO CAD. ÚNICO

33903000000 - Material de Consumo 5.791,2529Fonte:
Total do Projeto/Atividade 5.791,25
2.091 - Ações de Enfrentamento da Assistência Social ao Coronavírus

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.799,9229Fonte:
Total do Projeto/Atividade 9.799,92

Total da Unidade 42.605,92
0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS
44905100000 - Obras e Instalações 59.207,5995Fonte:
44906100000 - Aquisição de Imóveis 26.000,0095Fonte:

Total do Projeto/Atividade 85.207,59
2.040 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 211.887,9995Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 78.400,0095Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,0095Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 243.000,0095Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 3.900,0095Fonte:

Total do Projeto/Atividade 538.687,99
2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 55.137,7318Fonte:
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 94.808,7919Fonte:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F0C3155AD7A19A317A42B4512AFA0E9



segunda-feira, 11 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU             
BAHIA 
13.866.892/0001-50
DECRETO  Nº 0000090/2020 
Data 03/11/2020 

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.300.000,0018Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.449.946,52

Total da Unidade 2.073.842,10
Total 2.263.262,25

Redução de Dotação
0202 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.003 - AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.047,3233903000000 - Material de Consumo Fonte: 00

552,5733903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00
15.400,1133903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 17.000,00
Total da Unidade 17.000,00
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.005 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
36.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 36.000,00
Total da Unidade 36.000,00
0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE

2.011 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DA SEC. MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
70,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 70,00
Total da Unidade 70,00
0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.090 - Ações de Enfrentamento da Saúde ao Coronavírus
3.239,7331901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 09
7.404,5031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 14

36.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 09
Total do Projeto/Atividade 46.644,23
2.024 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

43.200,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 02
3.900,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 02

Total do Projeto/Atividade 47.100,00
Total da Unidade 93.744,23
0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSIT. SOCIAL

2.091 - Ações de Enfrentamento da Assistência Social ao Coronavírus
9.799,9233903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 9.799,92
2.030 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SEC. PROMOÇÃO E ASSIST. SOCIAL

3.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
12.014,7533903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 15.014,75
2.033 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

12.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 12.000,00
2.035 - BLOCO DA GESTÃO DO PROG. B. F. E DO CAD. ÚNICO

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 29
4.791,2533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 5.791,25
Total da Unidade 42.605,92
0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
841.274,0531901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
576.534,7431901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 18
32.137,7331901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade 1.449.946,52
1.002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

70.957,5944905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15
10.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 19

900,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 22
50,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01

3.300,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 01
Total do Projeto/Atividade 85.207,59

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F0C3155AD7A19A317A42B4512AFA0E9



segunda-feira, 11 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU               
BAHIA 
13.866.892/0001-50
DECRETO  Nº 0000090/2020 
Data 03/11/2020 

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.040 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

19.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 01
162.400,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01

6.550,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01
326.887,9933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01

3.950,0033904100000 - Contribuições Fonte: 01
11.000,0033904600000 - Auxílio-Alimentação Fonte: 01
5.000,0033904900000 - Auxílio-Transporte Fonte: 01
3.900,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 538.687,99
Total da Unidade 2.073.842,10

2.263.262,25Total
Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de 03 de novembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

ABEL SILVA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F0C3155AD7A19A317A42B4512AFA0E9



segunda-feira, 11 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU               
BAHIA 
13.866.892/0001-50
Decreto  Nº 0000091/2020 
NOVEMBRO / 2020 

DECRETO Nº 0000091/2020, 03 de novembro de 2020

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 3.008.028,08
(três milhões oito mil vinte e oito reais  e oito centavos), para
os fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 18.000,00
Total da Unidade 18.000,00
0202 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.003 - AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 16.000,0000Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.100,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 123.960,5700Fonte:

Total do Projeto/Atividade 144.060,57
Total da Unidade 144.060,57
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,0000Fonte:
46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 36.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 56.000,00
2.006 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.866,6700Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 191.069,8424Fonte:

Total do Projeto/Atividade 194.936,51
Total da Unidade 250.936,51
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.005 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 12.000,0000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 12.772,4400Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 196.871,3000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 221.643,74
Total da Unidade 221.643,74
0205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2.008 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,0000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 2.047,5042Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.737,5042Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.166,7600Fonte:

Total do Projeto/Atividade 62.951,76
Total da Unidade 62.951,76
0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE

2.011 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DA SEC. MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 25.550,0000Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.290,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 125.840,00
Total da Unidade 125.840,00
0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.020 - GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 22.609,2414Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 199.244,5414Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.299,0214Fonte:

Total do Projeto/Atividade 286.152,80
2.022 - GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 12.379,7714Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.048,6214Fonte:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F0C3155AD7A19A317A42B4512AFA0E9



segunda-feira, 11 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU                 
BAHIA 
13.866.892/0001-50
Decreto  Nº 0000091/2020 
NOVEMBRO / 2020 

0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2.022 - GESTÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903000000 - Material de Consumo 6.776,4814Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.235,5514Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.207,7002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 92.648,12
2.023 - GESTÃO DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000000 - Material de Consumo 350,0002Fonte:
Total do Projeto/Atividade 350,00
2.024 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 32.914,2102Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 187.017,2514Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.187,5302Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 86.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 331.118,99
2.025 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.490,4914Fonte:
Total do Projeto/Atividade 72.490,49

Total da Unidade 782.760,40
0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSIT. SOCIAL

2.030 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SEC. PROMOÇÃO E ASSIST. SOCIAL
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,0000Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3.800,00
2.032 - GESTÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

33903000000 - Material de Consumo 3.832,5028Fonte:
Total do Projeto/Atividade 3.832,50
2.033 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 17.142,5029Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 22.500,0029Fonte:

Total do Projeto/Atividade 39.642,50
2.035 - BLOCO DA GESTÃO DO PROG. B. F. E DO CAD. ÚNICO

33903000000 - Material de Consumo 12.881,9000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 12.881,90

Total da Unidade 60.156,90
0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS
44905100000 - Obras e Instalações 78.500,0095Fonte:

Total do Projeto/Atividade 78.500,00
2.040 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 28.100,0004Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 382.066,0095Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 435.000,0095Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 379.000,0095Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.224.166,00
2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

44905100000 - Obras e Instalações 39.012,2095Fonte:
Total do Projeto/Atividade 39.012,20

Total da Unidade 1.341.678,20
Total 3.008.028,08

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
1.866,6733717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 2.866,67
Total da Unidade 2.866,67
0202 - SECRETARIA MUNICIPAL  DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.003 - AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
53.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
28.785,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 44

Total do Projeto/Atividade 81.785,00
Total da Unidade 81.785,00
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F0C3155AD7A19A317A42B4512AFA0E9



segunda-feira, 11 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU                   
BAHIA 
13.866.892/0001-50
Decreto  Nº 0000091/2020 
NOVEMBRO / 2020 

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
2.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

10.000,0046907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 44
Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 10.000,00
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.003 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM
20.070,8244905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 20.070,82
2.007 - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

86.300,5244905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24
2.047,5044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 42

42.551,6944905100000 - Obras e Instalações Fonte: 44
Total do Projeto/Atividade 130.899,71
2.005 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

600,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
166,7633903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00

45.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24
481,8244905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 30

28.737,5044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 42
Total do Projeto/Atividade 74.986,08

Total da Unidade 225.956,61
0205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2.008 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE
6.550,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 6.550,00
Total da Unidade 6.550,00
0206 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2.009 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS
4.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 10
6.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 10

Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.012 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

1.210,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
89.418,1144905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 90.628,11
Total da Unidade 100.628,11
0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE

2.010 - APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR
6.100,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 6.100,00
2.011 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DA SEC. MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 24
Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 7.100,00
0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 1.000,00
2.020 - GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA

99,9133903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
50,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 149,91
2.024 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES  DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

25.187,5331900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 02
36.471,9131901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 02

500,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 62.159,44
2.025 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

48.364,0231900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 48.364,02
2.026 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB

67.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 67.000,00
2.021 - GESTÃO DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

300,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 14
1.210,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14
1.210,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 2.720,00
Total da Unidade 181.393,37
0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSIT. SOCIAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F0C3155AD7A19A317A42B4512AFA0E9



segunda-feira, 11 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU                     
BAHIA 
13.866.892/0001-50
Decreto  Nº 0000091/2020 
NOVEMBRO / 2020 

0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSIT. SOCIAL
2.030 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SEC. PROMOÇÃO E ASSIST. SOCIAL

3.941,5731900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
750,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00

1.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 00
12.881,9033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 18.573,47
2.033 - GESTÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 29
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00

450,9333903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 29
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 00
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 5.450,93
2.034 - BLOCO DA GESTÃO DO SUAS

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
2.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
2.035 - BLOCO DA GESTÃO DO PROG. B. F. E DO CAD. ÚNICO

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 29
1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
3.832,5033903000000 - Material de Consumo Fonte: 29
2.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 29
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 00
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 29

21.300,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 29
Total do Projeto/Atividade 33.132,50

Total da Unidade 60.156,90
0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
199.578,2033903000000 - Material de Consumo Fonte: 19
579.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade 778.578,20
2.045 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

535.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19
Total do Projeto/Atividade 535.000,00
2.046 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

28.100,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 04
Total do Projeto/Atividade 28.100,00

Total da Unidade 1.341.678,20
9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
388.546,1999999900000 - Reservas Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 388.546,19
Total da Unidade 388.546,19
0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15
1.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 15
4.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15
4.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 11.000,00
2.041 - GESTÃO DAS AÇÕES DO A.E.ESPECIAL

3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15
7.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15
5.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15
3.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 18.000,00
1.002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

16.720,8144905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15
422.573,3344905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 439.294,14
2.046 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

128.072,8933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15
5.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 133.072,89
Total da Unidade 601.367,03

3.008.028,08Total

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F0C3155AD7A19A317A42B4512AFA0E9



segunda-feira, 11 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU                       
BAHIA 
13.866.892/0001-50
Decreto  Nº 0000091/2020 
NOVEMBRO / 2020 

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data de 03 de novembro de 2020.

ABEL SILVA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 5 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F0C3155AD7A19A317A42B4512AFA0E9



segunda-feira, 11 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
CONSOLIDADO - CABACEIRAS DO PARAGUAÇU     
BAHIA 
13.866.892/0001-50
Decreto  Nº 0000092/2020 
NOVEMBRO / 2020 

DECRETO Nº 0000092/2020, 03 de novembro de 2020

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 58.000,00
(cinqüenta e oito mil  reais), para os fins que se especifica e
da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
0101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
31901300000 - Obrigações Patronais 9.000,0000Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 17.700,0000Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 11.000,0000Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0000Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 4.800,0000Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 1.000,0000Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 10.000,0000Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 3.500,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 58.000,00
Total da Unidade 58.000,00
Total 58.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
0101 - CÂMARA MUNICIPAL

1.001 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL
17.700,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 17.700,00
2.001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 00
3.500,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

10.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
11.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
4.800,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 00
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
9.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 40.300,00
Total da Unidade 58.000,00

58.000,00Total
Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data de 03 de Novembro de 2020.

ABEL SILVA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F0C3155AD7A19A317A42B4512AFA0E9


		2021-01-11T15:42:00-0300




